

Số: 145/KH-BVTTK

Gia Lai, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bình đẳng giới
và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-SYT ngày 03/5/2024 của Sở Y tế về việc Triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 ngành y tế tỉnh Gia Lai, Bệnh viện Tâm thần kinh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, các ban ngành, đoàn thể nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của Phụ nữ.
- Truyền thông giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ nhằm thay đổi nhận thức, hành vi thực hiện bình đẳng giới, tạo điều kiện để phụ nữ nâng cao vị thế trong một số lĩnh vực còn bất bình đẳng, đặc biệt là bình đẳng giới trong chính trị.
- Thu hút sự quan tâm của cộng đồng và chủ động tham gia phòng, chống bạo lực và xâm hại phụ nữ và trẻ em.
- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới. Giảm thiểu tình trạng bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.
- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái cho các thành viên gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em gái.
- Kiểm soát mất cân bằng giới tính khi sinh.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

- Đối tượng:** Viên chức, người lao động
- Phạm vi:** Bệnh viện Tâm thần kinh

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

- Triển khai thực hiện chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

- Triển khai đa dạng hóa các loại hình tuyên truyền chất lượng, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Rà soát, đánh giá các hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực giới đã và đang triển khai để nâng cao hiệu quả các hoạt động, tiếp tục duy trì .

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về chính sách, pháp luật về bình đẳng giới

- Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 và chương trình, đề án thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới có liên quan; các vấn đề về bình đẳng giới trong các lĩnh vực mới như biến đổi khí hậu, chuyển đổi số, vận động việc lập ngân sách có trách nhiệm giới,... Tăng cường tuyên truyền, giới thiệu về các mô hình, dịch vụ hỗ trợ thực hiện bình đẳng giới, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tích cực đấu tranh, phản bác những thông tin sai lệch về bình đẳng giới của Việt Nam; đa dạng hóa các hoạt động, sản phẩm truyền thông. Chú trọng việc lồng ghép nội dung truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong triển khai các nhiệm vụ chuyên môn.

- Triển khai lồng ghép kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới, chủ động phối hợp với công đoàn cơ sở trong việc truyền thông về tình trạng, nguyên nhân, hậu quả của mất cân bằng giới tính khi sinh; các hành vi vi phạm pháp luật và hậu quả về nạo phá thai, lựa chọn giới tính thai nhi; quản lý, giám sát chặt chẽ nhằm khắc phục tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn và định kỳ cập nhật, cung cấp thông tin, báo cáo những vấn đề liên quan đến bình đẳng giới, thực trạng mất cân bằng GTKS cho lãnh đạo Đảng, chính quyền các cấp.

3. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý Nhà nước về bình đẳng giới và công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc chỉ đạo, phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các tổ chức chính trị xã hội trong xây dựng, thanh tra, kiểm tra giám sát việc thực hiện các chính sách Pháp luật về bình đẳng giới.

- Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và sử dụng cán bộ nữ theo lộ trình phù hợp với điều kiện của đơn vị; phối hợp triển khai các nội dung của Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ trong các vị trí lãnh đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021 - 2030”.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về bình đẳng giới; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình đẳng giới, bạo lực trên cơ sở giới cho cơ quan có thẩm quyền để phối hợp giải quyết.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác bình đẳng giới, tổ chức khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa bạo lực giới.

4. Tăng cường công tác phối hợp liên ngành nhằm thực hiện công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Phối hợp triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phụ nữ, công tác cán bộ nữ; tham mưu đề xuất, xây dựng và thực hiện các chính sách đặc thù nhằm tăng cường sự tham gia và thụ hưởng của phụ nữ tại đơn vị.

- Phối hợp với các tổ chức, cá nhân có liên quan trong xác minh, hỗ trợ xử lý, theo dõi, kiểm tra việc giải quyết các vụ việc liên quan đến bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn thu sự nghiệp của bệnh viện.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Tổ chức – Hành chính chủ trì phối hợp với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo Sở Y tế.

- Công đoàn cơ sở phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính tổ chức các hoạt động truyền thông, tư vấn những vấn đề liên quan đến bình đẳng giới.

- Phòng Tài chính – Kế toán xây dựng dự toán kinh phí triển khai.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2024 của Bệnh viện Tâm thần kinh. Yêu cầu các khoa, phòng nghiêm túc thực hiện./*Tigee*

Nơi nhận:

- Sở Y tế (Báo cáo);
- Giám đốc, P. Giám đốc;
- CĐCS Bệnh viện;
- Ban thanh tra nhân dân Bệnh viện;
- Các khoa, phòng;
- Lưu VT, P.TC-HC.



Nguyễn Huy Dương